[image: image1.emf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE UNISTALDA
Rua Protásio Nene, 974 - Fone/Fax: (55) 3611-5079 – E-mail: cvunistalda@yahoo.com.b – CEP 97.755-000

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA EM MATÉRIA LEGISLATIVA QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA DE VEREADORES DE UNISTALDA E ANDRIÉLE KUHN MACHADO, AUTORIZADO PELO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AUTUADO SOB O Nº 001/2021.

CONTRATANTE: CÂMARA DE VEREADORES DE UNISTALDA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 01.889.797\0001-92, com sede na Rua Protásio Nene, 974, neste ato representado pela seu Presidente, Sr. Gilberto Viana Gonsalves, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 656.006.570-72, e detentor da Carteira de Identidade nº 1046249461, residente e domiciliado em Nazaré, interior do município de Unistalda/RS.

CONTRATADA: ANDRIÉLE KUHN MACHADO, CPF nº 026.556.950-89, brasileira, divorciada, advogada, OAB sob o nº 98.955, com Escritório profissional situado na Rua Pinheiro Machado, nº 2189, sala 202, Centro, município de Santiago, no Estado do Rio Grande do Sul.

As partes acima identificadas celebram em comum acordo de vontades, o presente Instrumento Contratual, que será regido pelas cláusulas e disposições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1Contratação de pessoa física para prestação de serviços profissionais de assessoria jurídica e consultoria técnica administrativa e legislativa.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE PRESTAÇÃO
2.1. A assessoria será prestada pelo profissional, pessoalmente, na sede da Câmara de Vereadores de Unistalda, uma vez por semana, sendo de preferencia no dia da Sessão Ordinária, as segundas-feiras, com consultas e orientações por telefone, e-mail e WhatsApp, todas as vezes que for necessário, inclusive aos sábados e domingos em caso de urgência.
2.2. A advogada contratada executara os serviços assessorando a Presidência no encerramento do Biênio da Mesa Diretora, bem como no encerramento do Concurso Publico, exarar pareceres jurídicos em processos, procedimentos licitatórios, assessorar na elaboração de minutas de editais, contratos, projetos de leis, projetos de resolução, projetos de emendas à Lei Orgânica Municipal, decretos, portarias e vetos. Também representara a Câmara em juízo, em todas as esferas jurídicas, departamentos públicos federais e estaduais, assessorando o Presidente e funcionários do Legislativo, assim como os Vereadores, para o bom cumprimento da legalidade, moralidade, impessoalidade e eficiência, contribuindo desse modo, para uma boa e correta condução dos trabalhos da Câmara.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO
3.1 Cumprir rigorosamente as disposições e cláusulas estabelecidas neste contrato, de acordo com a ética profissional, de acordo com os artigos 66 a 76 da Lei Federal n.º 8.666/93;

3.2 Receber consoante o pactuado na cláusula terceira do presente contrato.
CLÁUSULA QUARTA – DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
4.1 Efetuar o pagamento na forma ajustada do valor fixado na cláusula quinta do presente contrato;

4.2 Prestar todas as informações necessárias ao CONTRATADO para perfeita execução do contrato;

4.3 Fiscalizar a execução do serviço, aplicando as penalidades legais e contratuais cabíveis às hipóteses de descumprimento parcial ou total do presente contrato;

4.4 Sustar a execução do objeto contratual, se o CONTRATADO não atender às cláusulas e preceitos dispostos neste contrato, bem a legislação que o regula;

4.5 Rescindir unilateralmente o contrato quando ocorrer a inexecução total ou parcial do presente pelo CONTRATADO;

4.6 Alterar unilateralmente o contrato, notificando o CONTRATADO, quando houver modificação das condições de execução dos serviços, visando melhor adequar tecnicamente a prestação dos serviços aos seus objetivos.
CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE
5.1 Em remuneração da prestação do serviço, o CONTRATADO receberá da CONTRATANTE o valor mensal de R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), em moeda circulante nacional, mediante depósito na conta bancária do CONTRATADO.
5.2 A administração da Câmara poderá reter no pagamento o valor equivalente ao percentual destinado ao ISS (Imposto Sobre Serviços) ou ao IR (Imposto de Renda), conforme preceitua a legislação vigente.

5.3 Caso prorrogado, o presente contrato poderá ser reajustado pela inflação acumulada dos últimos 12 (doze) meses, tendo como índice de correção o IGP-M/FGV ou outro índice que a administração da Câmara julgar oportuno realizar.

CLÁUSULA SEXTA – VIGÊNCIA
6.1 A prestação do serviço vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura, e findará em 31/12/2021
CLÁUSULA SÉTIMA – DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO
7.1 As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta dos seguintes créditos orçamentários, vigentes na Lei do Orçamento para o exercício de 2020:

ÓRGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

UNIDADE: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJ./ATIV. 2 001 – ATIVIDADES PODER LEGISLATIVO

3.3.90.35.00.00.00.00.0001   Serviços de Consultoria
CLÁUSULA OITAVA – NORMAS LEGAIS
8.1 Por assentimento mútuo, sujeitam-se as partes às aplicações das normas da Lei nº 8.666/93, Lei Orgânica do Município de Unistalda-RS, Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Unistalda-RS, Constituição Estadual e Constituição Federal.

CLÁUSULA NONA – DAS HIPÓTESES DE RESCISÃO

9.1 A rescisão do contrato ocorrerá pelas causas e na forma prevista nos artigos 77, 78 e 79 da Lei Federal 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO: O descumprimento das obrigações assumidas neste contrato deverá ser objeto de comunicação escrita, tendo a parte inadimplente o prazo de 05 (cinco) dias para alegar o que entender de direito.
CLÁUSULA DÉCIMA – ELEIÇÃO DE FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Santiago – RS para o fim de dirimir qualquer ação oriunda do presente contrato.

 E para firmeza e como prova de assim haverem contratado, fizeram este
instrumento particular, impresso em duas vias de igual teor e forma, assinado pelas partes interessadas.

Unistalda-RS, 03 de janeiro de 2023.
	GILBERTO VIANA GONSALVES
Presidente da Câmara de Vereadores

CONTRATANTE
	ANDRIÉLE KUHN MACHADO
CPF Nº 026.556.950-89
OAB\RS nº 98.955
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

Nome:                                                                                      Nome:

CPF/RG:                                                                                  CPF/RG:

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°001/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2021

Este termo de contrato foi afixado no Quadro de Publicações Oficiais do Poder Legislativo, em ____/____/____